Turcii l-au proclamat domnitor al Moldovei la 23 noiembrie 1710, iar
Cantemir a sosit în capitala Moldovei pe 10 decembrie 1710, el având
ca sarcină principală demascarea lui Constantin Brâncoveanu, suspectat
de legături cu rușii, însă noul domn-cărturar a încheiat la Luțk în Rusia
(azi în Ucraina), la 13/24 aprilie 1711, un tratat secret de alianță cu Petru
cel Mare, în speranța eliberării țării de sub dominația turcă și precizând
integritatea granițelor și faptul că ele vor fi apărate de armata Moldovei.

După ce armata
rusească și contingentele moldovenești au fost înconjurate de uriașa
armată a marelui vizir Mehmed Pașa (Baltadji) și au fost înfrânte de turci
în Bătălia de la Stănilești – ținutul Fălciu pe Prut, neputându-se întoarce
în Moldova, s-a refugiat în Rusia (la 16 iulie 1711), unde a rămas împre-
ună cu toată familia sa.

Bătălia de la Stănilești (7/18 – 11/22 iulie 1711) a fost o confrun-
tare otomano-rusă cu urmări importante pentru Moldova și Ţara
Românească, fiind, practic, ultima angajare antiotomană a Moldovei,
domnul Dimitrie Cantemir (1710 – 1711) participând de partea rușilor.

Planul lui Petru cel Mare (1682-1725), Țarul Rusiei era să traverseze
Moldova și să treacă la sudul Dunării, pentru a elibera popoarele slave
de aici și, conform testamentului său apocrif, să-și deschidă drumul spre
Bosfor și Mediterana.

La 30 iunie/11 iulie 1711, Țarul pleca din Iași în fruntea unei armate
de 38.000 de ruși și 6.000 de moldoveni, în întâmpinarea turcilor care
traversaseră Dunărea pe la Obluciţa. Raportul de forţe era net în favoa-
rea turcilor. Cronicarul Ion Neculce arăta că rușii și moldovenii erau
„de toată oastea ca 50.000.

Bătălia se dă la Stănilești, pe malul Prutului, unde tabăra rusească
este înconjurată de oștile otomane comandate de marele vizir Baltadji
Mehmed Pașa. Rușii se aflau într-o situaţie disperată, neavând provi-
zii suficiente și nici posibilităţi de aprovizionare. Lupta începe pe 7/18
iulie 1711, când turcii supun tabăra rușilor unui bombardament puter-
nic. Timp de patru zile, rușii reușesc să reziste, și chiar să treacă la con-
traatac, în după amiaza zilei de 10/21 iulie. Având pierderi mari, inclusiv
doi generali, se retrag din nou în tabără.

Pe 11/22 iulie, marele vizir acceptă, în mod surprinzător, propunerea
de pace prezentată de mesagerul Țarului, Șafirov, fie deoarece nu a con-
știentizat situaţia reală a rușilor, fie pentru că a fost mituit cu șase-șapte
care pline cu bani (800 de pungi, fiecare în valoare de 500 de taleri),
după cum arată unele izvoare, confirmate de soarta ulterioară a demni-
tarului, care a fost mazilit.

Prin Pacea de la Vadul Hușilor (12/23 iulie 1711), i se permitea
Țarului să se retragă din Moldova cu toată oastea și cu armele. Dimitrie
Cantemir a fost lăsat să plece în Rusia, unde a trăit până la sfârșitul vieţii.